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1. Úvod

Se zvýšeným ekonomickým i sociálním pohybem došlo a stále dochází k razantnímu růstu

počtu soudně řešených kauz, dochází tak k přehlcení soudů, soudy nejsou schopny řešit

obratem podané případy. Je tedy zřejmé, že reforma a rozvoj českého soudnictví

se neobejde bez modernizace systému, který má představovat eJustice. Rychlé a efektivní

soudnictví je přáním nás všech. K tomu abychom tohoto přání dovršili, je potřeba sestavit

si určité cíle, ke kterým vedou určité kroky. My máme jeden velký krok již za sebou.

Od 1. října 2007 začaly fungovat první části systému elektronického a internetového

soudnictví, tzv. eJustice.

Od elektronizace justice se očekává zejména vyšší ochrana práv občanů, urychlení řízení,

zlepšení přístupu k soudům, vyšší transparentnost rozhodovacích procesů a tím i méně

prostoru pro korupci a také kvalitnější informační servis pro samotné soudy. Cílem celé

reformy je celkové zjednodušení jednání občanů se soudy i s ostatními úřady veřejné správy.

Dokumenty v elektronické podobě totiž přijímá například i Česká správa sociálního

zabezpečení. Elektronicky lze podat též daňová přiznání. Výhod a možností Internetu

využívají čím dál tím více také města. Mnohá mají nějakou internetem zprostředkovanou

podatelnu, informační servis pro své obyvatele nebo jen nástěnku na síti.

Zásadními body reformy justice byly stanoveny – elektronická podatelna, platební rozkaz

i soudní spis, dále nový občanský soudní řád, trestní, notářský a exekuční řád, nový trestní,

občanský a obchodní zákoník, zavedení detenčních ústavů (Brno a Vidnava), podpora

mimosoudního řešení sporů, zjednodušení soudního procesu, rychlejší vyřízení odvolání,

odvolávání soudních funkcionářů i soudců, práce v minitýmech (soudce, úředník, asistent,

zapisovatelka)1.

Proces elektronizace justice se rozvíjí v postupu času, probíhá již několik let pod záštitou

Ministerstva spravedlnosti ČR. Z jednotlivých systémů jsou již dnes aktivní ePodatelna,

InfoSoud, InfoDeska, InfoData, Rejstřík trestů, ePlatební rozkaz, InfoJednání (informace

o jednáních v jednacích síních soudů), eTrestní řízení, Judikatura a obchodní a insolvenční

rejstřík. Některým z výše uvedených aplikací se budeme zabývat níže.

1
čerpáno z www stránek < http://portal.justice.cz článek ze dne 20.11.2007, autor Radim Vaculík

http://portal.justice.cz/
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Předmětem práce je obecné přiblížení historického vývoje elektronizace justice, proces

zavádění informačních a komunikačních technologií do justice, srovnání elektronizace

s jinými státy, postupné zavádění systémů eJustice a stručné vysvětlení těchto aplikací. Díky

využívání nových technologií (informačních a komunikačních) a legislativním změnám

pro nás vzniká dosud neznámá podoba justice. Celá práce je psána v obecném charakteru,

jde spíše o přiblížení situace čtenářům a lehké porozumění tohoto procesu.

Práce se člení na kapitoly, podkapitoly a oddíly. V první části se zaměříme na historický sled

eJustice jak u nás v ČR, tak v jiných vyspělých zemích EU i mimo Evropskou unii. Dále

se budeme věnovat problematice elektronizace justice, jelikož jde o velmi rozsáhlý proces,

který v sobě zahrnuje mnoho dalších společenských a technických věd, nelze se tomuto

tématu věnovat pouze z hlediska právního. V poslední části se budeme zabývat nejstarší

aplikací v ČR ePodatelně, jelikož jde o první spuštěný systém eJustice, zaslouží si, dle mého

názoru větší prostor v této práci než jiné aplikace. Společně s ePodatelnou jsou úzce spojeny

další důležité oblasti, kterými jsou datové schránky a elektronický podpis, i jim je věnován

prostor v podkapitolách. Tyto instituty jsou nezbytné pro přijímání a odesílání datových

zpráv a digitálních dokumentů a jejich následnou archivaci. Této oblasti se budeme věnovat

pouze k danému tématu, nikoliv do hloubky a komplexně, tyto procesy jsou velmi rozsáhlé

a zasahují do mnohem větší oblasti než jen výhradně eJustici.
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2. Historie elektronizace justice

Česká justice se v současné době nachází uprostřed zásadních reforem (např. reforma

veřejných financi, sociální reforma, důchodová reforma, školská reforma a další). Jednou

z reforem, je i projekt Ministerstva spravedlnosti eJustice, která by měla zefektivnit

fungování soudů. Tento projekt si klade za úkol zrychlení, zlevnění a zefektivnění všech

procesů v justici (čehož chce ministerstvo dosáhnout elektronizací) přičemž konečným cílem

má být přátelské a efektivní soudnictví.2

Již v roce 2005, byl zahájen proces elektronizace v ČR, kdy vláda uložila Ministerstvu

spravedlnosti úkol s názvem „Elektronická evidence soudních spisů, sdílení elektronických

spisů a jejich postupování – 1. etapa“.3 V roce 2006 pak vláda vzala na vědomí návrh

na zavedení informačního systému elektronické justice. 4 Od této události byl tento

informační systém postupně uváděn do praxe. Roku 2007 začaly fungovat první části

projektu eJustice, jimiž jsou ePodatelna a InfoSoud. Strategický plán celé reformy, zněl jasně,

zrychlení, zlevnění a zefektivnění procesů dosáhneme pomocí elektronizace celého

justičního procesu, to znamená, od jeho podání, přes zaváděné aplikace (ePlatební rozkaz,

ePodatelna, eTrestní řízení (kde se počítá s elektronizací agendy trestního řízení již od fáze

policejního vyšetřování 5), InfoDeska, InfoSoud, InfoJednání, Info Data, Trestní rejstřík,

Insolvenční rejstřík, Judikatura a Obchodní rejstřík, všechny tyto aplikace mají usnadnit

uživatelům přístup k informacím), zavedení elektronického spisu, lepší koordinaci práce

na soudě (minitýmy, elektronické agendy), až po elektronické doručování účastníkům.

Časový harmonogram zavedení informačních systémů elektronizace od roku 2008 zněl jasně.

První etapou tohoto harmonogramu bylo, zavedení elektronického soudního spisu a zahájení

implementačních prací, kdy pilotní implementace byla spuštěna koncem roku 2008, její

zkušební provoz byl zahájen 30.6.2009 a postupné zahájení rutinního provozu systému

elektronické justice je datován rokem 2010.6 Ve druhé etapě probíhal cyklus zaměřený

na ověření funkčnosti elektronického řízení trestního a přenosu informací mezi

2
Dle informační brožury k projektu eJustice vydané Ministerstvem spravedlnosti ČR, ke stažení na portálu

justice, http://portal.justice.cz
3
Usnesení vlády ČR č 1652 ze dne 21.12.2005,dostupné např. na http://racek.vlada.cz

4
Usnesení vlády ČR č. 1390 ze dne 6.12.2006, dostupné např. na http://racek.vlada.cz

5
viz http://obcanskyzakonik.justice.cz/ejustice/

6
Převzato a upraveno z publikace ŠTĚDROŇ, B. E-Justice, občanské soudní řízení sporné a využití

http://portal.justice.cz/
http://racek.vlada.cz/
http://racek.vlada.cz/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/ejustice/
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trojúhelníkem institucí, zahrnujícím Policii, Státní zastupitelství a soudy. Poslední etapou,

probíhající od 30.6.2009, měla být vyřešena komplexně eJustice a to včetně výměny

potřebných informací se všemi orgány státní správy.7

Jak vyplývá z výše uvedených časových rozhraní, je zcela jasné, že projekt eJustice v České

republice se neodehrával přes noc. Jako každá reforma potřebuje i tato justiční neustálou

péči, maximální nasazení, vědomí kontinuity a hlavně nejdůležitější aspekt, kterým je čas.

Jelikož nejde o úzkou škálu procesů, ale o dalekosáhlý objekt propojených systémů, probíhal

a stále probíhá v určitých etapách. Vše musí být napojeno, proto nelze spustit všechny

aplikace najednou. Vše má svůj čas působit ve zkušebním provozu, vysledují se tak jeho

nedostatky, které se mohou odstranit ještě před rozběhnutím ostrého provozu, a následně

lze síly vynaložit na další zaváděné procesy.

2.1. Porovnání elektronizace s jinými státy

2.1.1. USA

Spojené státy, patří jako obvykle k jedné z prvních zemí, které se začaly zabývat procesem

elektronizace soudnictví. Již v roce 1999 zde zákonodárci vypracovali Uniform Electronic


[…]


justice v rámci České republiky, která zde probíhá již řadu let. Přiblížit projekt eJustice, který

souhrnně označuje využití informačních technologií a systémů v prostředí justice. Proces

elektronizace je závislý na mnoha aspektech (hardwarové a softwarové vybavení, politická

a ekonomická rozhodnutí – ekonomická hlavně v období krize, legislativních změnách,

a dalších), a ovlivní mnoho dalších situací, které se týkají nás všech. Jedná se tedy

o postupnou novelu, která má za úkol zlepšit komunikaci mezi občany a institucemi,

institucemi navzájem, dále má zefektivnit i zekonomizovat soudnictví v našem státě

a následovat tak příkladu ostatním vyspělým mocnostem.

V první části se zabýváme historickým vývojem elektronizace justice, jak v rámci České

republiky, tak v rámci vybraných vyspělých zemí. V následné kapitole nazvané Elektronizace

justice, která je nejvíce obsáhlou kapitolou této práce, definuji pojem eJustice, celkový

proces zavádění informačních a komunikačních technologií pro zefektivnění procesů v oblasti

justice, účel a cíle elektronizace justice v České republice. Dále je zde lehký výňatek

legislativního rámce upravujícího problematiku eJustice, zabýváme se zde právními

a technickými otázkami elektronizace justice. V závěru této kapitoly se věnujeme přímo

jednotlivým aplikacím eJustice.
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V poslední části se budeme zabývat nejstarší aplikací v ČR ePodatelně, jelikož jde o první

spuštěný systém eJustice, zaslouží si, dle mého názoru větší prostor v této práci než jiné

aplikace. Společně s ePodatelnou jsou úzce spojeny další důležité oblasti, kterými jsou

datové schránky a elektronický podpis, i jim je věnován prostor v podkapitolách. Tyto

instituty jsou nezbytné pro přijímání a odesílání datových zpráv a digitálních dokumentů

a jejich následnou archivaci. Této oblasti se nevěnuji komplexně, ale pouze ve vztahu

k danému tématu.

Bohužel je nutné si uvědomit, že stávající řešení není stále konečné, ani nemůže být.

Je nutností precizněji zkoumat možné struktury řešení v rámci možné diskriminaci sociálně

znevýhodněných či jinak handicapovaných skupin obyvatelstva, je potřebné pružněji

reagovat na nejnovější technologie. Řada úkonů se chtě nechtě bude muset stále řešit

listinnou podobou za přítomnosti účastníků a úředníků příslušných institucí. Možným

řešením by bylo zpřístupnění počítačových učeben nebo zavedení volného a bezplatného

přístupu k počítačům, které by měli přístup pouze na tyto aplikace, bez žádného jiného

možného přístupu k jiným internetovým adresám. Jde ale spíše o naivní představu, která

není v této době realizovatelná. Nezbývá než doufat, že veřejnost začne dychtivě vyhledávat

informace, začne se konečně zajímat o dění kolem sebe a eJustice najde tak stoprocentního

očekávaného uplatnění.

Dalším bodem k zamyšlení je potřeba, aby míra zabezpečení takových přenosů byla

co nejlepší. Problém je v tom, že se jedná vždy o třístrannou záležitost. Vždy je zde server

instituce (ten lze zabezpečit jako server, což není úplně dobré, ale ani špatné), síť (pokud

bude přenos dostatečně inteligentně šifrován, nemusí být problém) a uživatel. Právě

v posledním článku může být problém. Do jaké míry má běžný uživatel rozumět zabezpečení

svého počítače?
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Resumé

Electronization of justice is a sequential proces, which goes on for a couple years under

supervision Department of Justice of Czech Republic. Today are working ePodatelna,

InfoSoud, InfoDeska, InfoData, Rejstřík tresů, ePlatební rozkaz, InfoJednání (information

about actual proceeding trials in particular court rooms), eTrestní řízení, Jurisprudence and

Commerical and Insolvency Index among particular systems.

eJustice can be define as a usage of IT systems in justice enviroment, mainly to acomplish

electronic communication, exchanging and manipulating with infromations amogn law

enviroment subjects and among public.

It is a sequential amendment, which quest is to improve communication between citizens

and institutions, next among all of institutions and more to make more effective and more

economical justice in our state and follow example larger and more developer countries in

the world

The subject of this bac. state is to aim historical development of electronization of justice,

process of implementation informations and communications technologies into justice,

comparing electronization with other countries, implementig systems of eJustice and brief

explanations those applications. Thanks to using new technologies (information and

communications) and legislative changes, new face of justice unknown to us is being

created, which I´d like to present to readers.

In first part, we deal with historical development of electronizations of justice in Czech

Republic and also in advanced states such as USA, GB, France, Austria and Slovakia. Next

chapter called Electronizations of justice, which is the most comprehensive one, I define

term of eJustice, whole process of implementing IT and electronic communications to make

proceses more effective in world of justice, purpose and goals of electronizations in Czech

Republic. Next also excerpts from legislative scope edits topic of a electronization of justice,

next we concern about legal and technics questions of electronization justice. In the end of

the chapter we concern strictly about each of aplicatinos of eJustice.
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In the last part we concern about oldest aplications in Czech Rep. ePodatelna. Because i tis

the first systém launched of eJustice, it deserves, according to my opinion larger space in this

thesis than other aplications. Together with ePodatelna, there are closlely conected more

important ranges which are data post boxes and electronic signature, for those is given

space in sub-chapters. Those institutions are essential for reciveing and sendig data

messeges and digitalized documents and its subsequent archivation. I´m not pay as much

attention complexly, but only in corelation with specific topic.

Efficiency of eJustice is undeniable and eJustice represents image of justice for this century.

The maximal efficiency of justice can be gained if all filings and all services are made in

electronic form. Conversion of paper document to electronic documents a vice versa is

uneconomical and ineffective. This very thesis is written in general way, it is because to

enclose situtation for readers and sligth understanding this proces.
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