Posudek vedoucího práce k bakalářské práci

autorky Renaty Sýkorové
na téma **Elektronizace justice**

Bakalářská práce sestává z pěti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, což je dle názoru vedoucího práce škoda, protože zařazením vhodných příloh mohla autorka dokumentovat svůj zájem a praktický přístup ke zpracování tématu. Je třeba konstatovat, že autorkou zvolené téma svým zaměřením po zařazení různých zajímavých příloh (zejména náhledy na různé aplikace eJustice) doslova volalo. Vedoucí práce nepochybuje o tom, že autorka se s jednotlivými aplikacemi eJustice seznámila a ověřila jejich funkčnost, je však škoda, že výsledky tohoto jejího bádání nezpracovala do své práce i formou příloh.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Vzhledem k zaměření práce nelze ničeho namítat ani proti četnému čerpání z internetových zdrojů, což nebývá vždy v pořádku. V posuzovaném případě to ale lze považovat spíše za pozitivum.

Práce je doplněna odpovídajícím poznámkovým aparátem, který svým obsahem i zaměřením koresponduje s textem i rozsahem práce.

Dalším momentem, který musí být bohužel předmětem negativního hodnocení je skutečnost, že předkládaná práce není prostá gramatických chyb (str. 14 – Obecné soudy, str. 41 – nedostatky vedli ...), překlepů (str. 5, poslední řádek – některým, str. 7 – financi, str. 45 – mauál ...) a nepřesností v interpunkci (těch je v práci skutečně mnoho). Těmto chybám, které hodnotu předkládané práce zbytečně snižují, bylo jednoznačně možno předejít lepší korekturou.

Autorka si kladla relativně skromné cíle, když chtěla psát svou práci pouze v obecném charakteru a pro lehké porozumění čtenářů. Tato proklamace by mohla být předmětem kritiky, pokud by samotné zpracování nebylo kvalitnější, než by bylo lze z této úvodní formulace usuzovat. Zejména širokou komparaci s zahraničními právními úpravami lze považovat za pasáž, kterou autorka překročila jí zamýšlený charakter práce, a za kterou je třeba ji jednoznačně pochválit.

Autorka se při zpracování práce držela zvoleného tématu i osnovy, nevybočovala z očekávaných mezí a nezaplevelovala práci nesouvisejícími pasážemi.

Autorka se v obecné rovině vyjadřuje o tom, jak bylo před reformou soudnictví neefektivní a pomalé, jak reforma směřuje k zefektivnění a ke zrychlení, proti čemuž vedoucí práce v zásadě ničeho nenamítá, rád by ovšem tuto ideu práce podrobněji rozebral při ústní obhajobě. Je totiž otázkou, zda by naplnění všech idejí eJustice a jejich zavedení do praxe přineslo skutečně dokonalé soudnictví? V této souvislosti není od věci úvaha na stránce 26 práce, není jen jasné zda se jedná o názor autorky nebo zda jde o převzatou myšlenku.

Autorka se o změnách zaváděných v rámci eJustice vyjadřuje veskrze pozitivně, což koresponduje s obecně přijímaným míněním. Autorce však absentuje jakýkoli kritický pohled, přičemž od odborné práce se kritický přístup k řešené materii očekává. Před ústní obhajobou by se tedy autorka mohla zamyslet nad tím, zda nalezne i nějaká negativa projektu eJustice.

Vzhledem ke všem shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce posuzovanou bakalářskou práci k ústní obhajobě, a to s předběžným hodnocením velmi dobře.

V Plzni dne 29.4.2013

JUDr. Radek Spurný